

[Nørskov.]

obligatorisk som Fritidsundervisning, et stort Bibliotek vil staa til Soldaternes Raadighed, der vil sikkert ogsaa blive opført Skuespil og Balletter for Soldaterne, og naturligvis vil der blive Lejlighed til at dyrke Sport i betydelig Udstrækning. Oplysning om social Forsorg vil blive givet af en kyndig Embedsmand. I hver af de 4 Garnisonsbyer oprettes Kantiner, Klubber, og paa Kasernerne bliver der Kaffeudsalg i Forbindelse med Samlingsstue og Bibliotek.

Det her nævnte er kun en Del af de Ting, som vil staa til Befalingsmændenes og Soldaternes Raadighed nede i det fremmede Land. Jeg hilser med Glæde, at der knyttes en Feltprovst og fire Feltpræster til Brigaden. Der er ingen Tvivl om, at hvis man kan være heldig med at finde de rette Mænd, vil Præsternes Virksomhed blandt Mandskabet være af stor Betydning. En Feltpræsts Gerning skal ikke alene være at prædike og forrette kirkelige Handlinger, han maa ogsaa søge at blive Kammerat med Soldaterne, saaledes at de betragter ham som en af deres egne, som de fortrøstningsfuldt kan gaa til med alle Spørgsmaal, selv de mest intime, og hente Raad og Vejledning. Feltpræsterne vil faa mange Opgaver, bl. a. i deres daglige Færd blandt Soldaterne at være med til at styrke Moralens og i det hele arbejde for at skabe en god dansk Ungdom.

En stor og vigtig Opgave faar Befalingsmændene. De bør foregaa Mandskabet med et godt Eksempel og være gode Ungdomsledere. Jeg ved, at Brigadens Chef, Generalmajor Allerup, har et godt Lov paa sig, baade som Officer og Menneske. Under den førnævnte Rejse til den engelske Zone i Tyskland lærte Rejsedeltagerne ham at kende som en rolig og ligevægtig Mand, der stiller store Krav til sig selv, og for nylig har han udtalt: Det er for mig Hovedsagen, at mine Drengs kan vende sunde tilbage. Det er gode Ord, vi kan ikke forlange dem bedre. De borger for, at han vil vaage over Soldaternes Velfærd dernede i det fremmede Land. Et gammelt Ord siger, at som Herren er, saa følger ham hans Svende. Jeg vil ønske, at dette gamle Ord maa passe med Hensyn til Befalingsmændene ved Tysklandsbrigaden.

Jeg vil da til Slut udtale Haabet om, at alle, baade Befalingsmænd, menige og det civile Personal, i og uden for Tjenesten vil optræde paa en saadan Maade, at det kan

kendes, at de kommer fra et gammelt demokratisk Land, og at de ved deres Færd maa vinde Agtelse og Sympati. Derved vil de røgte den dem betroede Opgave paa en god Maade og gøre deres Fædreland Ære.

Jeg kan paa mit Partis Vegne anbefale Lovforslaget til en hurtig og velvillig Behandling.

Det andet Lovforslag, om Retsplejen ved den danske Brigade, der deltager i Besættelsen af Tyskland, kan jeg ligeledes anbefale til hurtig Behandling. Princippet i Lovforslaget afviger jo ikke meget fra den Ordning, som praktiseres herhjemme, men nogle Afvigelser er naturligvis nødvendige, særlig da der medfølger et Antal civile til forskellig Tjeneste ved Brigaden. Disse vil komme ind under samme Regler, som gælder for Militærpersoner. Jeg hilser med Tilfredshed, at man ikke indfører de saakaldte Krigsretter, og at en dansk Dommer følger med Brigaden, saa der bliver saa lidt Afvigelse fra de hjemlige Forhold som muligt.

Ole Bjørn Kraft:

Man kan ikke sige, at Fremsættelsen af dette Lovforslag er populær i den danske Befolkning. En foretagen Gallupundersøgelse — og Gallupundersøgelserne har jo næsten altid vist sig i det mindste at have en rigtig Tendens — har vist, at ikke mindre end 56 pCt. er direkte imod Afsendelsen af denne Brigade. Størst var Modstanden i det radikale Parti, hvor der kun var 10 pCt. for og 70 pCt. imod, men heller ikke det konservative Parti, det grønne Træ, har meget at prale af i denne Forbindelse; vi naaede efter Undersøgelsen, saa vidt jeg ved, ikke højere op end til, at kun 33 pCt. ønskede, Brigaden skulde afsendes.

Dette kan i Sandhed give Anledning til nogle Betragtninger og Overvejelser. Det var i Gaar 2 Aars Dagen for Danmarks Befrielse, kun to Aar er gaaet, og jeg synes, vi har Grund til at sige: Ak, hvor forandret! Er virkelig det danske Folks Hukommelse saa kort, som denne Gallupundersøgelse synes at give Udtryk for? Er det virkelig sandt, at vore Følelser saa hurtigt er blevet afstumpet? Er det virkelig sandt, at Forstaaelsen af den Fare, vi er undsluppet, og af den Forpligtelse, som vi har faaet ved vor Befrielse og vor Stilling i den nye Verden, der er ved at skabes, saa hurtigt er svundet bort? Vi behøver blot at tænke paa, hvor helt anderledes en Gallupundersøgelse vilde have formet sig i Befrielsessommeren.